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Tandíj nélkül.
Szeptember elsejétől fogva ingyen 

mérik a tudásnak azt a mértékét, amelyért 
az állam a törvény ostorával hajtotta be 
— vagy legalább igyekezett behajtani 
az iskola karámjába minden fiát, de ame
lyet aztán a karámban nem akart adni, 
csak pénzért.

Ne mondja senki, hogy naivitás örülni 
azon, hogy nem kell azt a pár forint tan
dijat esztendőnkint leszúrni.

Azzal ne jöjjön senki, hogy az analfabé
ták nagy számának nem a tandíj volt az 
oka, hanem — egyéb dij. Az a bér, melyet 
a jog és törvény szerint az iskolás gyerek 
csak úgy adhatott át a szülejének, csak 
úgy kereshetett meg, ha — nem járt 
iskolába. Mindenből igaz valami s ez a 
csöpp igazság fog ezentúl is még vala
melyes percentszámot jelenteni az analfabé
ták statisztikájában, de ez a percentszám 
a maga alacsonyságában jelezni fogja, hogy 
immár csak maradéka a naivak, a nagy
nak, az elrettentőnek, kulturátlanságunk 
ijesztő bizonyságának.

Illik egyszer már megállapítani, hogy 
az. iskola nem csupán a tudás hajléka s 
még csak nem is első sorban ez. Dehogy 
akarjuk mi a tudást egy cseppet is lebe
csülni azzal, hogy kijelentjük, hogy nyújt 
nekünk az iskola még a tudásnál is jóval 
becsesebbet. Nagy dolog is ez, hogy a 
gyermek megtanulja azt. ami a betűvetésen

T A R C Z A .
Megy a hajó.

A zöld vizen reng-ring a hajó. Füstje, mint 
hosszú, lilára festett, selyempuha árvalányhaj- 
hokréta, odaadással simul Szellő legény karjaiba. 
A kerekek buzgón verdesik a vizet, amely hara
gosan tajtékzik.

A fehér hajótest könnyeden, karcsún siklik 
tovább és hosszú ivet hasit a parti olajfák szfinksz- 
árnyékaiba.

Finom csöppekben lassú eső szitál a nap
fényes égről. Veri az ördög a feleségét. A csöp
pekben megtört fénysugarak tarka szivárvány-ivet 
Írnak a viz fölületére. amelynek apró hullámai 
gyűrűző fényörvényeket fodroznak.

A városnak ezer változatú képe csak elmo
sódó, finom körvonalakban látszik. A végtelenbe 
vesző sok torony, a fekete kémények fölött a 
százfejü, százlábú mesebeli sárkány terjeszkedik. 
Száz, hétöles szájából fekete füstöt ereget. Néha 
el-elbődiil, hogy megrémítsen élöket-hollakat.

Bömbölése megriasztja a parti fák csöndes 
országát és ennek lakói rebbenve riadnak fel 
fészkükből. Az acélfényü fecske a nagy kavaro
dásban sem mulasztja el az alkalmat és egy ifjú 
szúnyog után kap. Sok beszédű vén jós asszony, 
a kakuk, dohog magában.

A fehér testű hajó ring tovább a fényörvé
nyeket táncoltató zöld vizen. 

és a hetük összerakásán kezdődik, de az I 
állam nem azért alapit iskolákat, a szülők ; 
nem azért küldik beléjük gyermekeiket. A 
betűvetést is, azt is, ami ennek folytatása, 
megtanulná a gyermek tán otthon is s 
könnyebb is volna tán úgy s az eddiginél 
nem is drágább. Csakhogy ennél a puszta j 
tudásnál többet az otthon való tanítás nem 
nyújtana neki. Azt a tudatot, vagy annak 
a homályos érzését bizonyosan nem. hogy 
vannak itt bizonyos feladatok, melyeknek 
megoldására egybe kell fognunk, egybe 
mindazoknak, akik bizonyos területen belül 
élünk, nyüzsgünk. S hogy ezeket aztán az 
a közös munka és az a közös kötelesség, 
a közös múlt és a fokozottan közös jövő 
egy nagy énlek- és lelki közösségbe kap
csol, s ez a kapocs, amint egyfelől elvá
laszt bennünket más ilyen közösségektől, 
másfelől itt, egymáshoz szorosan fűz talán 
még a vérbeli kapocsnál is. A nemzeti 
közösség érzése az iskolában éled, itt táp
lálkozik és nő nagyra és válik oly erőssé, 
hogy dacolni tud aztán minden külső ellen
séges hatalommal.

Eddig az iskolában láttunk, tűr
tünk egy ilyen ellenséges hatalmat. Ott 
terpeszkedett a felekezet iség. hirdetvén, 
hogy nagy és elsőrangú érdek az ember
nek széjjelválasztása, sőt egymással szembe 
állítása. Hogyan lehetett itt szó a nemzeti 
eszme egyesitő erejéről és hatásáról, hogyan 
arról, hogy az együvé tartozandóság érzete 
nevelődött, holott szabadon hirdette bontó 
tanait még a gyülölség is?

Két asszony ül a fedélzeten. Levették fejük
ről tollas, hosszufátyolos kalapjukat. Sápadt hom
lokukat, halovány atcukat legyezgeti a híis szellő.

— Milyen jól esik ez a nyugalom, kezdé 
az egyik szőke. Minlta az anyám fehér keze si
mogatná a szivemet. Most olyan jónak érzem 
magam, mint valamikor gyermekkoromban, mikor 
még édesanyám igazította meg fejem alatt estén
ként könnyű pehelyvánkosomat. Legjobb szeretnék 
most az éggel szembe feküdni, arcomra fehér se- 
lyemfátyolt borítani és azt gondolni, hogy meg
haltam. Alattam a Stix fekete vize és reng rajta 
büszke hajóm. Lvezősöm, vén Káron békén hagy, 
egy obolusz borravalót kapott.

— De egyszer mégis csak a kikötőbe értél, 
amint látod és csak úgy tódulnak befelé a partról, 
akik szintén megváltották jegyüket az ostoba obtt- 
luszért és nincs annyi intelligenciájuk a jámbo
roknak, hogy tudnák, hogy ők most a Stix vizén 
hajókáznak. Ók azt hiszik, hogy a békés Duna 
ölén élvezik a vasárnapi kirándulást — felelte 
Ilona.

Mennyi ünneplőbe öltözött ember. le 
Ilonka, nézd, miiven kényelmetlenül fizik magu
kat. Szorítja lábukat az uj cipő. A fiilök eláll a 
kalap alól. A ruhájukat féltik, a keztyii oldal
varrása széles kezük fejére húzódik. Az a bárom 
szál virág szégyenkezve konviil le forro maikuk
ban. Olyan mindegyik a saját ruhájában, mint az 
igás kocsis az ispán ur vendégszobájában. Az 
ember tényleg nagyon ostoba módon szerez ma-

Lapunk mai izátna 4 oldalra terjed.

Most nincs tandíj, tehát összeomla
nak a felekezeti iskolák. Nem mir.d, de 
jó egynéhány és nyomukban ott emelke
dik majd az állami iskola, a nemzeti 
iskola. Kivonul a bontó, bomlasztó feleke
zetiség és helyébe jön az egyesitő nemzeti 
eszme. És mivel egy uj generációt, mely
nek egyes tagjai keresik és megtalálják 
egymásban a küzdőtársat, az érdektársat, 
a honfitársat, a polgártársat. S ez a gene
ráció lelkesülni fog és dolgozni értük. S 
munkája nyomán talán kiéled és terebé
lyes fává lombosodik a rég áhított magyar 
kultúra. Az ingyenes oktatásnak nem köz
vetlen folyományaként, de mégis ugv, 
hogy e nélkül amaz sem sarjadhatott 
volna ki.

Most lép életbe az ingyenes oktatás 
s mi látjuk már, mit fog szülni. S nagy 
a mi örömünk.

Fogyasztási szövetkezetek tultengése. 
Darányi minisztersége alatt a kormány a fel
vidéki rutén nép felsegitésére a hegyvidéki kiren
deltséget állította fel. amely az államnak rengeteg 
pénzélte kerül, de az elért eredmény ezzel egyál
talában nem áll arányban. A felvidéki kirendelt
ségnek egyik célja lett volna, hogy a rutén népet 
józanságra es munkára szoktassa, ti helyett azon
ban a kirendeltség vezetői a Hangyával szövet
kezve, idejüknek nagyobb részét fogyasztási szö
vetkezetek alapítására fordították, e mellett gondjuk 
volt arra is, hogy ezek a szövetkezetek virágoz
zanak. Alig ugyanis az állam részére teljesítendő 
szolgáltatásokkal túlterhelt kereskedő vagy nem 
kap italmérési engedélyt, vagy amennyiben kapott 
is. azt a legkisebb kihágás esetén megvonják 
tőle, az italmérések engedélyezését pedig koriá- 

gátiak ünnepi pihenést és élvezetet. Ahelyett, hogy 
otthon maradna és kedvére beszélne, innék, alud
nék. szóval tenné azt, ami jólesik neki, magára 
bűz egy ruhát, ami úgy illik neki, mint a tanyasi 
kondorra az úri öleb selyembokrétája és kimegy 
a nagy nyilvánosságra, ahol azt sem tudja, hogy 
melvik lábára álljon és olyan benyomást tesz a 
szemlélőre, mintha a feje fordítva lenne be- 
igazitva.

— És ami fő, megzavarják a te hangula
taidat. I laj, haj, asszonyi önzés. Kigunyolsz, meg
vádolsz egy csomó jobb sorsra érdemes halandót, 
csak azért, mert nem akarsz alkalmazkodni, hanem 
azt szeretned, hogy körülötted keringjen az egész 
világ, sőt a Stixen büszkén rengjen hajód és a 
vén Káron kecses piruettet, mosolyogva fogadjon.

— Dehogy. Csak fáradt vagyok. Nem akarok 
mást, csak nyugalmat. Én megbocsájtok a világ
nak mindent, csak hagyjon engem bekében.

I láb ... A nyúl oldalba rúgja a bokrot, 
amelyik megvédte a róka elöl. Hogy itt állsz az 
életben, amelybe, mintha aszkéta az édenbe, 
vágyva vágytál, hogy itt vagy tv révben, amelybe 
viharzó tengereken át jutottál, most vádolsz és 
panaszkodni. Mit akarsz hát ? Nézd azt az asz- 
szonykát ott, a szemben levő pádon. Kis papir- 
darabkaval, amit úgy szedett itt föl. tisztogatja a 
kis fiának fehér cipőjéről a sarat. Hallod, a kis 
lány azt kérdi: „Anyus, szabad-e itt szemetelni ?" 
Mit gondolsz, hányszor mondta el anyus ennek 
az ellenkezőjét, inig ennyire beleszorult anba a 



tozzák, addie a fogyasztási szövetkezetek sorban 
kapják a szeszárusitásra szóló engedélyt. Hogy 
hogyan használják fel ezek a szövetkezetek az 
italmérési engedélyt, arra legjobb példa az. hogy 
eddig a rutén népet józanságra szoktatni nem 
lehetett, a fogyasztási szöv etkezetek pedig epeit a 
rutének által lakott helyeken boldogulnak a leg
jobban. mivel forgalmuk háromnegyed részét a 
hasznothajtó pálinkafogyasztás képezi. A fogyasz
tási szövetkezetek tultengése ellen az ung- és 
beregntegyei kereskedők és italmérök akciót indí
tottak és képviselőjük utján a pénzügyminiszter 
elé azt a kérelmet fogják terjeszteni, hogy az 
egyenlő elbánás elve alapján a fogyasztási szövet
kezeteknek adandó italmérési engedélyeket szin
tén korlátozzák és kihágás esetén azokat is 
vonják be.

Tisztelettel felkérjük azokat a t. elő
fizetőinket, a kik még hátralékban van
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. A KIADÓHIVATAL.

VEGYES HÍREK.
Nyolcvan éves a király ! Friss egész

ségben, lelkileg teljes épségben érte el nagy ural
kodónk születésének nyolcvanadik évfordulóját. Ha
tártalan ama tisztelet és rajongó ama szeretet, 
mely körülövedzi királyunk ősz fejét, nemcsak itt 
e szűk hazában, hanem távol az idegenben is, az 
egész világon, hol királyunkat, mint a fenkölt 
uralkodói erények mintaképét imádják. Sok mil
lióknak imája száll e napon a magas egek 
urához, esd ve, hogy a dicső, a bölcs s népei 
jólétére, boldogulásár.i törekvő királyunk életét 
nyújtsa meg a lehetőségig, a kor legvégsőbb 
határáig. A király nyolcvanadik születése napját 
ünnepli nagy pompával az egész ország. Az ünnep
lésből kivette részét városunk is, igy: az évfor
duló napján a város lobogódiszt öltött; reggel 9 
órakor a rom. kath. templomban Oppitz Sándor 
esperes-plébános több papnövendék segédletével 
énekes hálaadó istenitiszteletet szolgált, mely alka
lommal Ambriskó Bertalan szebbnél-szebb magyar 
énekeket adott elő, — a misén részt vettek az epeit 
városunkban időző gróf Apponyi Albert és neje, 
az összes hivatalok tisztviselői és nagyszámú 
ünneplő közönség; az izr. imaházban d. e. 10 
órakor szintén hálaadó istentisztelet volt, itt 
Landesman Vilmos hitk. elnök a mai nap jelentő
ségét szép beszéd kíséretében méltatta, mely után 

buksiba ? Most, a kirándulás előtt volt otthon 
nagy fürösztés, ki* sirás, lázas, izgatott öltöztetés, 
végre készen a família, ünneplőben apraja-nagyja 
és a karaván elindul. A gyerek útközben félre
lépett. Nesze, most le kell huzni a selyem keztyüt 
és cipőt takarítani. A másik fölmászott a padra, 
azt kell visszarángatni. Mig az anyja ennek beszél 
a lelkére, amaz meg már elkószal. Most az ura 
kérdez tőle valamit. Ez az úgynevezett kéi kirán
dulás. Ez a szórakozás. z\ családi örömök. Csak 
az a csudálatos, hogy mi, akik mindezeken — 
ahogy mondani szoktuk — fölülemelkedtünk, mi 
vagyunk a hisztérikusok, az idegesek, a sápadtak, 
a soványak és vérszegények és ez a jó asszonyka 
pedig rózsásra gömbölyödött. A fölvilágosodott- 
ság, magasabb szférák igazán nagyon légiesekké 
tesznek bennünket, hogy úgy mondjam, túlsá
gosan légiesekké.

— Igazán nem értelek, Ilona.
— Ezt nem csudálom. Az egyszeri ember 

sem látta a fától az erdőt.
Elhallgatott. Odatámaszkodott a korláthoz 

és nézte a viz hullámkarikáit. Gyöngyös kis tás
kája furcsa foltokat vetett a vízre.

— Látod, kezdte hirtelen Ilona — alap
jában véve minden nagy dolog semmiségre vezet
hető vissza. Most itt vau ujjaim közt ez a kis 
táska. Lóbálom ide-oda. Csak épp a mutató ujja
mat kell a hüvelyktől elmozdítani, vagy valaki 
véletlenül megtasz.itja a karom és belehull a 

egy remek szép ima mondatott el a királyért; a 
délelőtt folyamán az üzletek zárva voltak; este 
fényárban úszott a város, az ablakok, üzleti ki
rakatok pompásan diszitvék, kellemes benyomást 
tettek a zeneszó mellett nyüzsgő sétálókra.

— Személyi hír. Apponyi Albert gróf, volt 
kultuszminiszter, az országos Kossuth-pártnak 
lelkes híve, gróf Sztáray Sándor vendégeként 
néhány nap óta városunkban időzik.

— Szent István napja. Az első magyar 
király emléknapját megünnepelte a róm. kath. 
egyház a f hó 20-án délelőtt tartott istenitisztelet 
keretében. A templom zsúfolásig megtelt az ünnep
lőkkel, kiknek sorában a gróf Apponyi és gróf 
Sztáray családokon kívül ott láttuk a hivatalokat, 
a helybeli ált. ipartestület tagjait, kik diszzászló- 
jukkal vonultak föl. A szent misét megelőzőleg 

Ede segédlelkész szépen egybeálli- 
tott beszédben méltatta az első magyar király 
hithíiségél, taglalta a hit mibenlétét, a keresztény 
vallásnak az államban, a családban elterjedése 
folytán e kettő életének megszilárdítását, majd a 
híveket a szent király oltalmába ajánlotta. A 
mise végeztével az ünneplő közönség a magyarok 
imáját, a himnuszt énekelte.

A nagymihályi önkéntes tűzoltó- 
testület Nagymihálybán, az „ Aranybika** szálló 
nagytermében 191(1 augusztus hó 27-én, a tüzoltó- 
szerek gyarapítása céljából jótékonycélu zártkörű 
táncmulatságot rendez. Kezdete este fél 9 órakor. 
Belépti-dij személyenként 2 korona, családonként 
3 korona. Felülfizetéseket köszönettel fogad és 
hirlapilag nyugtáz a parancsnokság. Csak meg
hívottak vehetnek részt. A kik tévedésből 
meghívót nem kaptak és arra igényt tarta
nak, szíveskedjenek eziránt a parancsnoksághoz 
fordulni.

Borzasztó halál. A gróf Sztáray-uradalom 
központi istállójában alkalmazott Butkovszky 
György lovász e hó 20-án reggel a gondjaira 
bízott lovak korül foglalatoskodott ; az egyik hátasló 
a patájának tisztításakor kirúgott s a vasalt lábá
val oly vehemens erővel sújtotta fején Bulkovszkyt, 
hogy ez nyomban kilehelte lelkét. Feleség s több 
árva siratja az elhunytat.

Adófizetők figyelmébe. A költségvetési 
törvényen kívüli állapot megszűnte következtében 
értesittetik Nagymihály város adófizető közönsége, 
hogy az 1910. évre vonatkozó föld-, ház-, 1., II.,
III. oszt, kereseti és tőkekamatadó kivetési lajstro
mok, úgy nemkülömben a föld- és házbirtok 
utáni általános jövedelmi pótadólajstrom 1910. évi 
augusztus hó 19-tól 27-ig terjedő 8 napon át a 
községi jegyzői irodában nyilvános közszemlére 
tétetnek ki. Ugyanezen időben van közszemlére 
kitéve a III. oszt, kereseti adó kivetésére vonat
kozó azon pótkivetési lajstrom is, mely azon adó

vízbe. Egy pár hullámgyiirii, ami gyorsan elsimul 
és vége. En pedig itt maradnék a legnagyobb 
zavarban. Számitásaimat egy egész hónapra meg
zavarná, fölforgatná egy szempillantás, egy ostoba 
véletlen. Véletlen találkozások, elröppent párbe
szédek, apró jelenetek, szavak, melyek közt ide- 
oda himbálódzunk tehetetlenül, mint ez a kis 
csillogó jószág a kezemben, kicsit már ütött- 
kopottan és igy igy fut le apró darabkákra tago
zódva az életünk. Es mi ahelyett, hogy igyekez
nénk mentül nagyobb harmóniába hozni ezeket 
az életrészeket, még problémát csinálunk az éle
tünkből. Látod, ennek az asszonykának van élet
célja, az legalább tudja, miért él. Ott van mellette 
az a két apróság. De mi? Miért vagyunk mi? 
Félig asszonyok volnánk, félig robotba szegőd
tünk. De mindent csak félig. Mikor az uram meg 
akar ölelni, akkor ókulárés és szekundagép 
vagyok, mikor meg a kathedrán ülök, akkor az 
jár a fejemben, hogy az a fizetett ellenség mit 
főz, mit pusztít otthon, amig itt ülök.

A hajókötél nagy Ívben repült a partra és 
akaratosan hánykolódott rajta a hajó, mig végre 
engedelmesen megállt.

— Nézd, — szólt a barna — ott vár 
az urad.

— Látom. Most majd megyünk sétálni a 
szép, virágos természetbe. Úgy viszem észre, 
neki ragyognak a szemei és én . . . eh . . .

Irta : Haraszthyné Szederkényi Anikó. 

zókra vonatkozik, kik még eddig 111. osztályú 
kereseti adóval meg nem rovattak.

— A véres verekedés vége. A lapunk 
előző számainak egyikében leirt véres verekedés
nek áldozata van. llkó Kolik a kapott s jobb 
tüdejét ért szúrás következtében f. hó 15-én a 
helybeli közkórházban meghalt. A gyilkos fogva 
van s remélhetjük. — félretevén a tulságig vitt 
humanizmust — elnyeri méltó büntetését.

— Gyászjelentés. „Özv. Csudáky Andrásné 
szül. Csengery Kornélia mint neje, Bertalan és 
Miklós gyermekei, Csudáky Miklósné szül. Nehre- 
beczky Erzsébet mint mennye, Magda, Andor, 
Miklós és László mint unokái, valamint az összes 
rokonság mélyen szomorodott szívvel jelentik a 
felejthetetlen férj, apa s nagyapának, Csudáky 
András nyugalmazott elemi iskolai tanítónak folyó 
hó 20 án d. u. l/t3 órakor, munkás életének 
71-ik, boldog házasságának 42-ik évében, hosszú 
szenvedés után történt elhunytál. Felejthetetlen 
kedves halottunk hűlt leiemét folyó hó 21-én 
délután 5 órakor fogjuk a görög katholikus szer
tartás szerint a nagymihályi sirkertben örök nyu
galomra helyezni. Az engesztelő szent miseáldozat 
folyó hó 22-én d. e. 9 órakor fog a nagymihályi 
és falkusi gór. kath. templomokban az Urnák 
bemutattatni. Nagy mihály, 1910. augusztus 20-án. 
Az örök világosság fényeskedjék neki!"

Halál a pöcegödörben. A helybeli köz
kórház igazgató főorvosának takarítónője, Bota 
János postaszolgállak a felesége, ki egyúttal az 
orvosi lakás konyharészét lakja. A családban né
hány hó óta tartózkodik Bota szolgának egyik 
rokona, Bota Mariska 13 14 éves leányka. A
legutóbbi napok egyikén Bota felesége a leánykát 
egy csíz madárnak elpusztítása miatt leszidta, mit 
a kis Mariska annyira szivére vett, hogy öngyilkos 
szándékból a közkórház pöcegödrének takaró 
deszkáját kiemelve, abba beleugrott. A korház 
lakói csak a leányka eltűnése után nehány órára 

a hosszú keresés után — vették észre a pöce- 
gödör nyitott voltát, sejtelmük nem csalt, a leányka 
holttestét ott lelték.

Beiratások a siketnémák ungvári inté 
zetében. A siketnémák ungvári intézetében a 
beiratások szept. 1 4-ig folynak. Az igazgatóság 
fölhívja a szülőket, kik gyermekeiket az inté
zetbe óhajtják adni, ebbeli kérvényüket sürgősen 
nyújtsák be.

Deák Jenő jóhirnevü fogorvos három 
heti távoliét után hazaérkezett és működését 
újból megkezdette. Ajánljuk őt közönségünk 
figyelmébe.

A kir. tanfelügyelőség hivatalos órái 
ápr. 1-tól szept. végéig d. e. 7 órától d. u. 1 
óráig; okt. l-től márc. végéig d. e. 8. órától 
d. u. 2 óráig tartatnak meg köznapokon. Délután 
hivatalos óra nincsen. Vasárnap és nemzeti ün
nepeken munkaszünet van, hivatalos órák nem 
tartatnak. Érdeklődő felek kizárólag csak köz
napokon. d. e. 9 12 óráig fogadtatnak.

— Nehéz az élet! A munkácsi szabó ipa
rosok kimondották a bojkottot Kroó Juda ottani 
vászon- és posztókereskedő cég ellen azért, mert 
mint posztókereskedő ruhák elkészítését is elvál
lalja s azokat nem jogosult vagy nem helybeli 
szabókkal varratja. A bojkottol<)k kimondották, 
hogy Kroó Juda üzletéből semmit sem vásárol
nak és olyan árukból ruhakészitést sem vállal
nak, amely az ő üzletéből került ki. Hja, nehéz 
az élet I . . .

— A temetkezési szolga. Egyik ungvári 
temetkezési vállalat elcsapta rendezőjét, aki pedig 
nagyon használható ember volt. A rendező a 
halottas házak előtt szokott álldogálni fekete dísz
ruhájában, kezében a nagy fekete portásbottal. 
Azután elkíséri a menetet a temetőbe és onnan 
hazaballag. A múlt héten a funerátor ur temetés 
után halotti torra ment. Ott alaposan berúgott, 
annyira, hogy hazafelé menet strucctollas gyász
süvegét félrecsapva, a Nagyhid-utcán végig a 
Csicsóné nótáját fújta s széles jókedvében elkur
jantotta magát: — Tyuhaj, sohsem halunk meg! 
Természetes, hogy a vállalat azonnal kitette a 
szűrét. Hogy isne! Igy rontani az üzletet!

— Szülők figyelmébe ajánljuk Rőser tan- és 
nevelőintézetét Budapesten (alapittatott 1853-ban). 
E kitűnő hírnévnek örvendő intézet magában 



foglal 3 osztályú felső kereskedelmi iskolát, mely 
teljesen egyenrangú az állami, községi és testületi 
felső kereskedelmi iskolákkal, és 4 osztályú pol
gári iskolát. Bizonyítványai államérvényesek és az 
egyéves önkéntességre jogositanak. Vidéki tanulok 
az iskolákkal kapcsolatos nevelő internátusba fel
vétetnek. Értesítést küld Röser János igazgató, 
Budapest, VI., Aradi-utca 10.

— Szolyvai, Polenal és Luhi Erzsébet.
I. itliion tartalmú természetes égvényes savanyuviz- 
források. Különleges szer gyomorbaj és köszvény 
ellen. Elsőrendű szakférfiak vegyelmezése alapján 
rendkívül gyógyhatásúnk köszvény, vese, hólyag 
és vizeleti szervek bántalinainál, cukros-hugyár, a 
torok és tüdőszervek bajainál, epekő- és gyomor
megbetegedéseknél. Egészségeseknek kitűnő izii, 
igen üdítő ásványvíz bor. cognac vagy citromsav
val vegyítve. Kapható minden fűszer- éz ásvány- 
vizkereskedésében. — Főraktár : Glück Mór cégnél 
Nagymihályon.

— Magas jutalék mellett ügynököket, uta
zókat, keres ablakredőnyök elárusitására Schillinger 
Simon és Társa ablakredőny gyára, Budapest, 
Gróf Zichy Jenö-utca Ki. szám, hová írásbeli aján
latok és megrendelések intézendők.

A nagymihály) polg. fiú- és leányis
kola az 1910 11. évben négy osztállyal nyílik
meg. Előjegyzéseket azonban már most is elfogad 
az igazgatóság. Évi tandíj helybelieknek 100, vidé
kieknek pedig tit) korona. A tandíjnak eddig szo
kásos havi fizetése megszűnik. Beiratási dij ti K. 
ifj. könyvtár dij 2 K, az értesítő dija 1 K. tanítói 
nyugdíj illeték 30 fillér.

Beiratkozás alkalmával minden növendék 
szülője, gyámja vagy ezek helyettesének kíséreté
ben tartozik megjelenni. Ez alkalommal elhozandó: 
az évvégi bizonyítvány vagy értesítő könyvecske, 
az eredeti születési bizonyítvány s végül ujraoltási 
bizonyítvány.

Aki a népiskola V. és VI. osztályát legalább 
„jó“ eredménnyel elvégezte, tantervkíilönbözeti 
vizsgálat alapján a polg. iskola II., illetve III. 
osztályába vehető föl. A vizsgálat dija tantár- 
gyankint 4 korona.

Különösen figyelmeztetjük ama t. szülőket, 
akik leánygyermekeiket a polg. leányiskola I. és
II. osztályába beíratni óhajtják, hogy ebbeli szán
dékukat tájékozódás céljából az intézet igazgatói 
irodájában (nyitva szombat és vasárnap kivételé
vel minden köznapon d. e. S 12-ig) már a nyári 
hónapok (július, augusztus) folyamán bejelenteni 
szíveskedjenek. Vidéki szülők levélben értesíthetik 
az igazgatóságot. Az igazgatóság.

10 koronát takarít meg mindenki, aki öl
tönyeit REICH ADOLF férfi-szabónál 

Nagymihályon készítteti. Mérték után legnagyobb
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek
ben. Legújabb divatu szabás—....... . t .

Hirdetések.
Egy 400 korona értékű, jó pedálos

W- CZIMBAL0M -Wl
100 koronáért eladó Jókai-utca 6. szám 
alatt.

Kitűnő

csemege-szőlőt
küld kilónkén 60 fillérért

Neuvelt Lajos
szőlőbirtokos

Beregszász.

Egy teljesen jó karban lévő 

cséplőkészlet 
jutányos árban eladó. — Érdeklődőknek 
Löffler Noa czég szolgál felvilágosítással.

CZI

szikla-forrásvíz
természetes szénsavval telítve, nagvon ajánlatos!

Fölötte jóízű es egészséges asztali víz "MN 
Különösen üdítő vegyítve bor-, cognac-, citrom

savval vagy gyümölcs-szörpökkel, 
l'.gy literes üveggel S Icr. 
Fél „ „ -4

I'orráskvzelöség és szétküldés

ifj. Bucsinszky Lajos, Nagymihály.
11.isznált palaczkoknak a közegészségügy követel
ményei szerint való tisztitása a nagymiliálvi járás

orvos felügyelete alatt all.

AZ „ARANYBIKA"
) MQZGÓFÉNYKÉP SZÍNHÁZA (

Vasárnap, augusztus 21-én két előadás.
Az első előadás kezdete d. u. 6. a második este 9 órakor

Mii sor:
1. Jancsi megmérgezte magát.
2. Genfi tó.
3. Apa hangja.
4. Professor Lufticus
5. Tetemre hívás.
6. Házasság Payacombóban.
7. Pali családja.

I iumor.
Látványosság.

Dráma. 
I Iumor. 
Dráma. 
Színes.

I Iumor.

Beléptidij: I öhlszinli szrmélyjegy 60 f. Karzat 20 f.

A it. é. közönség szives pártfogását kéri

5UTTER REZSŐ.

az ásványvizek királya, angolkór és vér
szegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üdítő és hűsítő ital a legelső 
:: :: minden vizek között. :: ::

Nagymihályon kapható :
Balázs Lajos cégnél.

Fontos! "W
Minthogy az utóbbi időben „Polenai" 

alatt egy közönséges szikvizzel telitett forrás
vizet hoznak forgalomba és azt valódi 
Uradalmi Polenai viz gyanánt árusítják, 
figyelmeztetjük a n. b. fogyasztó közön
séget, hogy csakis azon viz valódi ura
dalmi Polenai gyógyvíz és csak az bit 
rendkívüli gyógyhatással gyomorbaj, kösz
vény, vese, cukros-hugyár, epekő, a torok 
és tüdőszervek bajainál, amelynek címkéje 
Schönborn gróf címerével, ónkupakja és 
dugója „Uradalmi Polenai" felírással van 
ellátva. Mindazok tehát, melyek ezen kel
lékkel nem bírnak, visszautasitandók.

Uradalmi Ásványvizek Bérlösége
SZOLYVA.

3^ Uj zsákokat, 
vízmentes ponyvákat-w 

.— jutányos árban elad és kölcsönöz — 

FREUND SIMON
Nagymihály, Sulyovszky-utca 2. sz.

Vízmentes ponyvák, 
•• ZSÁKOK •• 
kaphatók a I e g o I c s ó b b gyári áron 

Freund Mór 
zsák- és ponyva gyári raktárában

Nagymihály, Kazinczy-utca, (a gör. kath. 
templominál szemben).

Vízmentes ponyva és zsák kölcsön intézet.
Egyszer használt zsákok minden célra nagy 

mennyiségben vannak raktáron.
Gépolaj és tovotta kenőcs is kapható.

Aratók részére tarka bab napi áron 
beszerezhető.

Szultán-forrás
Nagyon kellemes, tiszta ízű. természetes szénsav
ban gazdag, bor dús Lithion-tartalmu ásványvíz, 
------------ nincsen kellemetlen mellékize. ------------  

£4? Gyógyító és üdítő ital.
Dús l.ithiou tartalma következtében sikerrel alkal
mazható vese-, hugykő- és hólyagbajok eseteiben, 
valamint cukorbetegségekben, csúzos bántalmak- 
nal ; továbbá a légző- és emésztő szervek hurutos 

bajainak gyógyítására.
Egyedüli raktár:

GLÜCK MÓR cégnél NAGYMIHÁLY.

Uj zsákokat 
vízmentes ponyvákat 

jutányos árban elad és kölcsönöz

Lebovits Mór
w Nagymihály., Deák-tér.

Keil-lakk
legkitűnőbb mázoló szer ===== 
--------------- — puha padló számára.
Keil-fóie viaszkenocs kemény padló számára. 
Keil-fele fehér GLASUR fénymáz 90 fillér 
Keil-fele arany-fenymaz képkereteknek 40 fillér. 
Keil-fele szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók :

Glück Mór czégnél Nagymihályon.

s

egy
kell a szappan összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ 

szappana sem éri el a

Jóság

szarvas
szappanét

minden jó tulajdonságában, tiszta- 
ságában, mosóképességében, lágyságá

ban és olcsóságában

f « 
í 

i 
i 
í 
I *
*I
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Alapítási ev 1818.

Bradovka Gyula 
újonnan berendezett kelmefestő-, vegytisztító 
: : : : es gózmosogyaraban : : : :

Kassa, Klobusitzky-utca 4. 
tavaszi női- és férfi-ruhák, 
csipkefüggönyök stb. kiváló 
szépen és gyorsan vegyileg 

tisxtittatnak és festetnek.
& & Gallér-, kézelő- és & ifc 
¥ V fehérnemű mosás. ¥ V
Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan 

eszközöltetnek.
Telefonszám 360

A Kassai Jelzálogbank r. t
= NAGYMIHÁLYI FIÓKJA. --

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére vagy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

kamatozó és törlesztéses jelzálog
folyósít.

Váltókat leszámítol és beszed, 
kölcsönöket

Üzlet áthelyezés.
Van szerencsém a n. é. közönséget tiszte

lettel értesíteni, hogy 

czipész üzletemet 
a Kossuth Lajos-utcán lévő Csop-féle házba (a 
városháza szomszédságában) helyeztem at.

Raktáron tartok mindennemű úri-, női- és 
gyermek cipőket a legfinomabb kivitelben, jutá
nyos arak mellett.

Mérték szerinti megiendelések gyorsan és 
pontosan eszközöltetnek.

/\ n. é. közönség szives pártfogásáért esd 
kiváló tisztelettel

Ferkó János.
Kitüntetve 1908. ezüst éremmel es díszoklevéllel. 
Kitüntetve 1908. bronz éremmel és díszoklevéllel.

B
BS
B
B
B 
B1

értékpapírokra.— Előlegek nyújtása

Foglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

OSZTÁLY SORSJEGYEK.
Sorsjegy csoportok alakítása.

VAN CIPŐIN

^ACZÉL ADOLF "5 WEISZ LAJOS '
•••■ MEZŐGAZDASÁGI GÉPRAKTÁRA ■•••

• Nagymihály. Kossuth Lajos-utca 47. sz. (a Grosz-palotával szemben.) •

Kapható Hándler Miksánál Xagymibály <»n.

AJÁNLJÁK MEZŐGAZDÁK FIGYELMÉBE: a világhírű 
Bácher szakrendszerű acélekeit, a Melichar-féle szabad, 
világhírű Unicum Drill sorvetőgépeit, továbbá szecska- 
és répavágógépeit, konkolyozókat, a világhírű Johnston 
eredeti amerikai fűkaszáló, marokrakó és kévekötő-ara 

tógépeit, elsőrendű gyárt
mányú gőzgépeket, motoro
kat. cséplőkészletet és minden 

e szakba vágó gépeket.
Árjegyzék, árajánlat bérmenve s ingyen 
Gépeinkért egy évi ""WC
MF" teljes jótállást vállalunk.

I
Cséplőkészletek és gazdasági gépe
ket kedvező feltételek mellett több 
évi részletfizetésre is átengedünk, 
esetleg használt gépeket becseré- 
J^^czél Adolf és Weisz |

Az „Első Nagymihályi Temetkezési Vállalat"
elvállal mindenféle temetkezéseket, helyben és vidéken a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig. Ikimi

Raktáron tart dús válasz
tékban: érc- és fakoporsó
kat. továbbá finom nikkel 
koporsókat. mindenféle 
sze m fedeleket. művi rág- 
koszorúkat, szallagokat, 
viasz és szurok-faklyákat.

A gyászeset megtörténté
vel. a hozzátartozók bánni 
módon tett értesítésre, vi
dékre is a lehető legrövi
debb idő alatt az intézet 
megbízottja tiszteletét tc- 
endi a rendelmény átvé
tele végett és gondoskodik 
annak pontos kiviteléről.

D aktáron tart mindenféle syenit, gránit fehér és szürke márvány és homokkő síremlékeket, úgyszintén úti- és vas 
... kereszteket, a melyek kiviteléről és pontos felállításáról a vállalat gondoskodik. — Elvállal továbbá lépcsők és 
'j' lépesőzetek, ablakpárkányok és sirkertek felállítását, a Helyeknek pontos és szolid kivitelet a vállalat biztosítja.

Sürgönyeim : Temetkezési Vállalat Nagymihály. Kiváló tisztelettel MISKOVITJ BÉLA.

Nyomatott Landeaman B. könyvnyomdájában


